
平成２３年２月２２日 
各小・中学校長様 
英語科主任様 
英語科（外国語活動）担当教員様      東京都中学校教育研究会 

                         会 長 石井 良典（杉並区立阿佐ヶ谷中学校長） 

                         東京都中学校英語教育研究会 

会 長 井田 宗宏（東大和市立第二中学校長） 

中英研プロジェクトチーム部 

副会長 醍醐 路子（豊島区立駒込中学校長） 

部 長 石川 賢司（墨田区立錦糸中学校副校長） 

    都中英研 「小中学校英語教育連携研修会」のお知らせ 

梅花の香る候、皆様におかれましてはご健勝にてご活躍のことと存じ上げます。 
本研究会プロジェクトチーム部ではこの度、新学習指導要領に向けての準備ならびに小学

校必修「外国語活動」の開始に向けて小中の円滑な接続をめざして下記の研修会を企画し

ました。ご多用のなか、また週休日の開催ではありますが、奮ってご参加下さいますよう

ご案内申し上げます。 
記 

１ 日 時：平成２３年３月２６日（土）  １４時３０分～1６時００分（予 定） 
２ 場 所： 豊島区立駒込中学校  会議室 
        〒１７０－０００３ 豊島区駒込４－５－１ 

  アクセス＊JR 山手線駒込駅・巣鴨駅または東京メトロ三田線巣鴨駅・同南北線駒込駅

より徒歩約 6 分（詳細はホームページにてご確認願います）  
３ テーマ：「『コミュニケーション能力』を育成する小中英語の接続について」 

４ 講 師：  荒木 秀二先生 （前東洋学園大学教授） 

主なご経歴：東京都教育庁指導主事、千代田区教育委員会指導室長 

目黒区立東山中学校長 

＊学習指導要領の作成にも携わられ英語教育、教育行政に精通しておられます。 

小中学校双方の豊富な英語教育実態調査データや先行実践資料をもとに、「コミュニケーシ

ョン能力」を育成する英語指導と小中の連携はいかにあるべきか、多くのヒントや提言を

与えて下さいます。ワークショップや参加者相互の意見交換も含め、相互に高め合える有

意義な研修会になると存じます。 

５ その他： 準備の都合上、３月１７日くらいまでに駒込中 醍醐まで出席のご連絡をいただければ

幸いです。    （当日のご参加も可能）                      

駒込中学校  TEL:3918－2105 or  FAX:５３９４－１００８ 


